



**Группа компаний «Холдинг Межрегиональных
Распределительных Сетевых Компаний»**

**Консолидированная промежуточная
сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2012 г.
(неаудированная)**

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность ОАО «Холдинг МРСК» за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2012 г, подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и заключение аудиторов по данной отчетности, датированное 26 сентября 2012 г., были составлены на английском языке. Прилагаемый перевод консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и аудиторского заключения на русский язык был подготовлен исключительно для удобства пользователей. В случае каких - либо расхождений между текстами на русском и английском языках, текст на английском языке будет иметь преимущественную силу.

Содержание

Заключение независимых аудиторов	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупной прибыли	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях собственного капитала	10
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	12

Заключение независимых аудиторов о проведенной обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Совету Директоров ОАО «Холдинг МРСК»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении ОАО «Холдинг МРСК» (далее именуемая «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2012 года и относящихся к нему консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о совокупной прибыли, об изменениях капитала и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной финансовой отчетности (далее совместно именуемых «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода об указанной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по результатам проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с требованиями международного стандарта по соглашениям о проведении обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проведенная независимым аудитором предприятия». Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности заключается в направлении запросов на получение информации, в основном от лиц, ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, и применении аналитических и иных необходимых в рамках обзорной проверки процедур. Обзорная проверка значительно меньше по объему, чем аудит, проводимый в соответствии с Международными стандартами аудита, и, как следствие, не может обеспечить уверенности в том, что нам стали бы известны все существенные вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторского мнения.

Вывод

В ходе обзорной проверки нам не стало известно о каких-либо фактах, которые дали бы нам основание полагать, что консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2012 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

ЗАО «КПМГ»

26 сентября 2012 г.

Группа компаний «Холдинг МРСК»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупной прибыли за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2012 года
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. (неаудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г. (неаудировано)
	Прим.		
Выручка и государственные субсидии	7	302 654	322 329
Операционные расходы	8	(278 214)	(285 614)
Чистые прочие доходы		713	377
Результаты операционной деятельности		25 153	37 092
Финансовые доходы		2 817	2 049
Финансовые расходы		(6 066)	(4 380)
Чистые финансовые расходы		(3 249)	(2 331)
Доля в прибыли объектов инвестиций учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		97	118
Прибыль до налогообложения		22 001	34 879
Расход по налогу на прибыль		(6 384)	(8 755)
Прибыль за период		15 617	26 124
Прочая совокупная прибыль			
Изменение справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи, нетто		(102)	(101)
Изменение справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибылей и убытков, нетто		(30)	-
Расход по налогу на прибыль в отношении прочей совокупной прибыли		14	13
Прочая совокупная прибыль за отчетный период, за вычетом налога на прибыль		(118)	(88)
Общая совокупная прибыль за период		15 499	26 036
Прибыль, причитающаяся:			
Собственникам Компании		9 080	16 849
Неконтролирующим собственникам		6 537	9 275
Общая совокупная прибыль, причитающаяся:			
Собственникам Компании		8 962	16 761
Неконтролирующим собственникам		6 537	9 275
Прибыль на акцию	11		
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию		0,19 руб.	0,38 руб.

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством 26 сентября 2012 года и подписана от имени руководства следующими лицами:

Заместитель исполнительного директора
по экономике и финансам
Демидов А.В.

Главный бухгалтер
Жаббарова Ф.И.

5

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупной прибыли следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-33, которые являются неотъемлемой частью консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Группа компаний «Холдинг МРСК»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на
30 июня 2012 года
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2012 г. (неаудировано)	31 декабря 2011 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	9	700 988	687 489
Нематериальные активы		4 102	4 368
Объекты инвестиций, учитываемые методом долевого участия		1 369	1 280
Долгосрочная дебиторская задолженность		16 659	16 818
Прочие инвестиции и финансовые активы		9 752	9 837
Отложенные налоговые активы		2 746	2 599
Итого внеоборотных активов		735 616	722 391
Оборотные активы			
Запасы		16 811	12 907
Прочие инвестиции и финансовые активы		10 659	8 728
Активы по текущему налогу на прибыль		4 666	4 516
Торговая и прочая дебиторская задолженность		85 514	81 682
Денежные средства и их эквиваленты		42 529	48 853
Итого оборотных активов		160 179	156 686
Всего активов		895 795	879 077

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-33, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

	Прим.	30 июня 2012 г. (неаудировано)	31 декабря 2011 г.
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал	10		
Уставный капитал		49 947	45 039
Эмиссионный доход		16 244	6 036
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(1 786)	(1 786)
Резерв под эмиссию акций		-	9 382
Резерв по покупке акций дочерних предприятий		(4 894)	-
Прочие резервы		162	280
Нераспределенная прибыль		218 136	207 790
Итого собственного капитала, принадлежащего собственникам Компании		277 809	266 741
Доля неконтролирующих собственников		181 949	177 136
Итого собственного капитала		459 758	443 877
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	171 368	168 831
Торговая и прочая кредиторская задолженность		37 414	30 081
Обязательства по вознаграждениям работникам		9 965	9 660
Отложенные налоговые обязательства		35 065	32 478
Итого долгосрочных обязательств		253 812	241 050
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	18 942	26 954
Торговая и прочая кредиторская задолженность		155 351	161 920
Резервы		7 506	4 757
Обязательства по текущему налогу на прибыль		426	519
Итого краткосрочных обязательств		182 225	194 150
Итого обязательств		436 037	435 200
Всего собственного капитала и обязательств		895 795	879 077

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-33, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. (неаудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г. (неаудировано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль за отчетный период	15 617	26 124
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	32 136	26 365
Финансовые расходы	6 066	4 380
Финансовые доходы	(2 817)	(2 049)
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств	147	(113)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль	(97)	(118)
Прочие неденежные операции	221	263
Расход по налогу на прибыль	6 384	8 755
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах	57 657	63 607
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(4 211)	(1 522)
Изменение финансовых активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	98	6
Изменение запасов	(3 766)	(4 080)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	7 276	6 378
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	305	68
Изменение резервов	2 749	318
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	60 108	64 775
Налог на прибыль уплаченный	(4 475)	(8 085)
Проценты уплаченные	(9 167)	(6 534)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	46 466	50 156

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. (неаудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г. (неаудировано)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(48 571)	(37 488)
Поступления от продажи основных средств	752	289
Приобретение инвестиций и размещение банковских депозитов	(8 847)	(6 346)
Поступления от выбытия инвестиций и возврата банковских депозитов	6 736	9 932
Дивиденды полученные	17	14
Проценты полученные	1 536	588
Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности	(48 377)	(33 011)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов и займов	23 382	43 581
Погашение кредитов и займов	(26 377)	(50 300)
Приобретение доли неконтролирующих собственников в дочерних предприятиях (Примечание 10)	(4 948)	-
Поступления от эмиссии акций (Примечание 10)	5 734	1 296
Дивиденды выплаченные	(29)	(15)
Выплаты по обязательствам по финансовой аренде	(2 175)	(2 979)
Чистый поток денежных средств, использованный в финансовой деятельности	(4 413)	(8 417)
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов	(6 324)	8 728
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	48 853	24 890
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	42 529	33 618

Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании								
Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв под эмиссию акций	Резерв по покупке акций дочерних предприятий	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		Доля неконтролирующих собственников	Всего собственного капитала
					Нераспределенная прибыль	Итого		
На 1 января 2011 года	45 039	6 036	(1 786)	-	-	671	161 246	395 841
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	9 275	26 124
Нето-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	(101)	-	-	(101)
Налог на прибыль в отношении прочей совокупной прибыли	-	-	-	-	13	-	-	13
Общая совокупная прибыль за отчетный период	-	-	-	-	(88)	16 849	9 275	26 036
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	-	-	-	-	-	(104)	(1 492)	(1 596)
Выплаты дивидендов	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение акций, выпущенных дочерними предприятиями (Примечание 10)	-	-	-	-	-	(574)	1 870	1 296
Эффект опционов для сотрудников (Примечание 10)	-	-	-	-	-	193	-	193
Итого операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	-	-	-	-	-	(485)	(378)	107
На 30 июня 2011 года (неаудировано)	45 039	6 036	(1 786)	-	-	583	170 899	421 770

Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании

	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв под эмиссию акций	Резерв по покупке акций дочерних предприятий	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих собственников	Всего собственного капитала
На 1 января 2012 года	45 039	6 036	(1 786)	9 382	-	280	207 790	266 741	177 136	443 877
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	9 080	9 080	6 537	15 617
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	(132)	-	(132)	-	(132)
Налог на прибыль в отношении прочей совокупной прибыли	-	-	-	-	-	14	-	14	-	14
Общая совокупная прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	(118)	9 080	8 962	6 537	15 499
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	4 908	10 208	-	(9 382)	-	-	-	5 734	-	5 734
Эмиссия акций (Примечание 10)	-	-	-	-	-	-	(145)	(145)	(1 336)	(1 481)
Выплаты дивидендов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение акций, выпущенных дочерними предприятиями (Примечание 10)	-	-	-	-	-	-	1 194	1 194	(271)	923
Приобретение доли неконтролирующих собственников в дочерних предприятиях (Примечание 10)	-	-	-	-	(4 894)	-	63	(4 831)	(117)	(4 948)
Эффект опционов для сотрудников (Примечание 10)	-	-	-	-	-	-	154	154	-	154
Итого операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	4 908	10 208	-	(9 382)	(4 894)	-	1 266	2 106	(1 724)	382
На 30 июня 2012 года (неаудировано)	49 947	16 244	(1 786)	-	(4 894)	162	218 136	277 809	181 949	459 758

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях собственного капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-33, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

1 Введение

(а) Организационная структура Группы и виды деятельности

Открытое акционерное общество «Холдинг межрегиональных распределительных сетевых компаний» (далее – ОАО «Холдинг МРСК» или «Компания») было образовано 1 июля 2008 г. в результате реорганизации в форме выделения из ОАО РАО «ЕЭС России» (далее – «РАО ЕЭС») на основании решения внеочередного общего собрания акционеров РАО ЕЭС от 26 октября 2007г.

Обыкновенные и привилегированные акции Компании обращаются на ММВБ-РТС. Кроме того, глобальные депозитарные расписки Компании имеют котировки на лондонской фондовой бирже.

Юридический адрес (местонахождение) Компании: 107996, Россия, Москва, Уланский переулок, д. 26.

Группа компаний «Холдинг МРСК» (далее – «Группа») состоит из ОАО «Холдинг МРСК» и его дочерних обществ, представленных в Примечании 5.

Основной деятельностью Группы является оказание услуг по передаче и распределению электроэнергии по электрическим сетям, а также оказание услуг по технологическому присоединению потребителей к сетям. Кроме того, ряд компаний Группы осуществляет деятельность по продаже электрической энергии.

(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что, вкупе с другими юридическими и фискальными преградами, создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйственной деятельности может отличаться от оценок их руководством.

(в) Отношения с государством и действующее законодательство

Стратегические бизнес-единицы Группы (см. Примечание 6) являются региональными естественными монополиями. Государство оказывает непосредственное влияние на деятельность Группы посредством регулирования тарифов.

В соответствии с российским законодательством тарифы Группы регулируются Региональными энергетическими комиссиями и Федеральной службой по тарифам.

По состоянию на 30 июня 2012 года государству принадлежало 56,58% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций Компании (на 31 декабря 2011 года: 55,95% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций). Правительство Российской Федерации в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом является конечной контролирующей стороной Компании.

Стратегическое значение Группы для экономики страны обуславливает контроль и поддержку со стороны государства. В число потребителей услуг Группы входит большое количество предприятий, связанных с государством.

2 Принципы составления финансовой отчетности

(а) Заявление о соответствии

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*». Она не включает в себя всю информацию, необходимую при подготовке годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

(б) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка промежуточной финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые оказывают влияние на применение учетной политики и учет активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные профессиональные суждения, используемые руководством при применении учетной политики, и ключевые источники оценки неопределенности были аналогичны тем, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

3 Основные принципы учетной политики

Принципы учетной политики, использованные Группой как при подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, так и при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2011 года, являются одними и теми же.

4 Определение справедливой стоимости

Ряд положений учетной политики Группы и раскрытий требует определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности применялись те же методы определения справедливой стоимости, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

5 Основные дочерние общества

		30 июня 2012 г. (неаудировано)	31 декабря 2011 г.
	Страна регистрации	Доля собственности / голосующих акций %	Доля собственности / голосующих акций %
ОАО «Тюменьэнерго»	Российская Федерация	100	100
ОАО «МРСК Волги»	Российская Федерация	67,63	67,63
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	Российская Федерация	81,14	63,93
ОАО «МРСК Северо-Запада»	Российская Федерация	55,38	55,38
ОАО «МРСК Сибири»	Российская Федерация	55,59	55,59
ОАО «МРСК Юга»	Российская Федерация	51,66	51,66
ОАО «МРСК Урала»	Российская Федерация	51,52	51,52
ОАО «МОЭСК»	Российская Федерация	50,9	50,9
ОАО «Ленэнерго»	Российская Федерация	49,23 / 53,29	45,71 / 50,31
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	Российская Федерация	50,4	50,4
ОАО «МРСК Центра»	Российская Федерация	50,23	50,23
ОАО «Янтарьэнерго»	Российская Федерация	100	100
ОАО «ТРК»	Российская Федерация	52,03 / 59,88	52,03 / 59,88
ОАО «Кубаньэнерго»	Российская Федерация	62,79	45,77*
ОАО «Карачаево- Черкесскэнерго»	Российская Федерация	100	100
ОАО «Калмэнергосбыт»	Российская Федерация	100	100
ОАО «Тываэнергосбыт»	Российская Федерация	100	100
ОАО «Каббалкэнерго»	Российская Федерация	65,27	65,27
ОАО «Дагестанская энергосбытовая компания»	Российская Федерация	51	51
ОАО «Севкавказэнерго»	Российская Федерация	55,94	49*
ОАО «Ингушэнерго»	Российская Федерация	49*	49*
ОАО «НИИЦ МРСК»	Российская Федерация	100	100
ОАО «ВНИПИэнергопром»	Российская Федерация	100	100
ОАО «СКБ ВТИ»	Российская Федерация	100	100
ОАО «Управление ВОЛС-ВЛ»	Российская Федерация	100	100
ОАО «СЗЭУК»	Российская Федерация	55,15	54,71

Группа компаний «Холдинг МРСК»
 Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев,
 закончившихся 30 июня 2012 года
 (неаудированные)
 (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		30 июня 2012 г. (неаудировано)	31 декабря 2011 г.
	Страна регистрации	Доля собственности / голосующих акций %	Доля собственности / голосующих акций %
ОАО «Недвижимость ВНИПИЭнергопром»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ ЕЭС»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Северо-Запада»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Поволжья»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Юга»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Урала»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Сибири»	Российская Федерация	100	100

* Группа осуществляет контроль над деятельностью указанных компаний, обусловленный представительством большинства голосов в Совете Директоров.

6 Отчетность по сегментам

Группа выделила тринадцать отчетных сегментов, описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Стратегические бизнес-единицы предоставляют услуги по транспортировке электроэнергии, включая услуги по технологическому присоединению в различных географических регионах Российской Федерации, и управление ими осуществляется раздельно. Сегмент «Прочие» объединяет несколько несущественных операционных сегментов, основной деятельностью которых является передача электроэнергии, продажа электроэнергии, оказание ремонтных услуг и услуг по аренде. Внутренние управленческие отчеты по каждой из стратегических бизнес-единиц анализируются Правлением Группы как минимум ежеквартально. Нераспределенные показатели включают в себя главным образом активы и остатки по счетам, относящиеся к исполнительному аппарату Группы, который осуществляет управленческую деятельность на возмездной основе.

Информация в отношении результатов каждого отчетного сегмента представлена ниже. Для отражения результатов деятельности каждого отчетного сегмента используется прибыль до процентных расходов, налогообложения и амортизации (EBITDA) поскольку она включается во внутреннюю управленческую отчетность и анализируется Правлением Группы. EBITDA используется для отражения результатов деятельности, поскольку руководство считает, что такой показатель наиболее актуален при оценке результатов определенных сегментов по отношению к прочим компаниям, которые осуществляют деятельность в тех же отраслях.

Отчеты по сегментам основываются на информации, подготовленной на базе российских стандартов бухгалтерского учета, и которая значительно отличается от информации в консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО. Сверка показателей в оценке, предоставляемой на рассмотрение Правлению Группы, с аналогичными показателями данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает переклассификации и поправки, которые необходимы для представления финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

(i) Информация об отчетных сегментах

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года:

	МРСК Сибирь и ТРК	Тюмень- энерго	МРСК Урала	МРСК Волги	МРСК Юга	Кубань- энерго	МРСК Северного Кавказа	МРСК Приволжья	МРСК Северо- Запада	Ленэнерго	Ялгарь- энерго	МРСК Центра	МОЭСК	Прочие	Итого
Выручка от внешних покупателей	28 215	22 672	24 068	24 382	12 061	13 630	3 527	29 215	13 849	17 212	185	33 854	55 157	23 329	301 356
Выручка от продаж между сегментами	6	3	2 171	-	168	-	1 518	5	1 464	28	1 549	22	10	8 819	15 763
Выручка сегмента	28 221	22 675	26 239	24 382	12 229	13 630	5 045	29 220	15 313	17 240	1 734	33 876	55 167	32 148	317 119
В т.ч.															
Передача электроэнергии	27 491	22 085	25 443	24 190	11 697	13 320	4 925	28 652	14 603	14 141	1 536	33 273	48 680	3 920	273 956
Услуги по технологическому присоединению к электросетям	669	329	602	90	475	272	31	413	500	3 017	95	285	6 326	238	13 342
Прочая выручка	61	261	194	102	57	38	89	155	210	82	103	318	161	27 990	29 821
EBITDA	1 883	5 095	2 312	3 797	2 786	(662)	1 236	4 615	2 418	4 498	33	9 196	20 799	(257)	57 749

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года:

	МРСК Сибирь и ТРК	Тюмень- энерго	МРСК Урала	МРСК Волги	МРСК Юга	Кубань- энерго	МРСК Северного Кавказа	МРСК Приволжья	МРСК Северо- Запада	Ленэнерго	Янтарь- энерго	МРСК Центра	МОЭСК	Прочие	Итого
Выручка от внешних покупателей	30 208	25 060	25 083	24 307	11 955	13 792	3 478	33 214	14 566	18 341	4 904	34 540	61 498	21 261	322 207
Выручка от продаж между сегментами	428	I	2 477	4	173	-	2 058	19	1 513	386	31	513	8	6 318	13 929
Выручка сегмента	30 636	25 061	27 560	24 311	12 128	13 792	5 536	33 233	16 079	18 727	4 935	35 053	61 506	27 579	336 136
В т.ч.															
Передача электроэнергии	29 873	24 582	26 812	24 128	11 869	13 440	5 372	32 695	15 697	14 908	3 921	33 633	54 733	4 539	296 202
Услуги по технологическому присоединению к электросетям	606	299	645	48	158	316	75	365	158	3 740	939	1 060	6 600	315	15 324
Прочая выручка	157	180	103	135	101	36	89	173	224	79	75	360	173	22 725	24 610
ЕВГТДА	4 344	7 116	2 914	3 492	2 097	(346)	2 407	6 394	3 227	4 765	1 027	8 678	18 913	1 888	66 916

На 30 июня 2012 года:

	МРСК Сибирь и ТРК	Тюмень- энерго	МРСК Урала	МРСК Волги	МРСК Юга	МРСК Кубань- энерго	МРСК Северного Кавказа	МРСК Центра и Приволжья	МРСК Северо- Запада	Ленэнерго	Янтарь- энерго	МРСК Центра	МОЭСК	Прочие	Итого
Активы сегмента	55 360	130 609	47 516	57 054	43 573	41 546	40 717	79 561	40 990	109 294	6 849	91 543	269 351	53 062	1 067 025
В т.ч.															
Основные															
средства и															
незавершенное	42 564	114 310	36 789	47 216	28 942	26 074	24 975	64 851	33 517	91 942	4 607	71 610	202 615	25 825	815 837
строительство															

На 31 декабря 2011 года:

	МРСК Сибирь и ТРК	Тюмень- энерго	МРСК Урала	МРСК Волги	МРСК Юга	МРСК Кубань- энерго	МРСК Северного Кавказа	МРСК Центра и Приволжья	МРСК Северо- Запада	Ленэнерго	Янтарь- энерго	МРСК Центра	МОЭСК	Прочие	Итого
Активы сегмента	54 866	127 402	47 158	57 368	41 848	36 547	27 356	79 294	41 058	107 778	7 074	85 108	265 575	49 683	1 028 115
В т.ч.															
Основные средства															
и незавершенное	43 532	113 315	36 694	48 466	28 928	24 967	23 394	64 298	33 354	90 196	4 494	69 677	197 449	26 193	804 957
строительство															

(ii) Сверка показателей отчетных сегментов по EBITDA

Сверка отчетных сегментов по EBITDA представлена ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. (неаудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г. (неаудировано)
EBITDA отчетных сегментов	57 749	66 916
Корректировка по выбывшим основным средствам	(287)	62
Корректировка по оценке товарно-материальных запасов	(19)	(119)
Дисконтирование финансовых инструментов	132	238
Корректировка по резерву под обесценение дебиторской задолженности	1 646	(4 058)
Корректировка по финансовой аренде	2 685	3 296
Начисленное вознаграждение сотрудникам	(865)	(236)
Признание пенсионных обязательств	(305)	(68)
Корректировка по финансовым активам, связанным с обязательствами по вознаграждениям работникам	(73)	264
Прочие резервы	(2 695)	(594)
Корректировка по расходам будущих периодов	462	(161)
Прочие корректировки	783	(1 335)
Нераспределенные показатели	960	1 310
	60 173	65 515
Амортизация	(32 136)	(26 365)
Процентные расходы по финансовым обязательствам, учитываемым по амортизированной стоимости	(5 439)	(3 157)
Процентные расходы по обязательствам по финансовой аренде	(597)	(1 114)
Расход по налогу на прибыль	(6 384)	(8 755)
Прибыль за период в Консолидированном промежуточном отчете о совокупной прибыли	15 617	26 124

7 Выручка и государственные субсидии

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, выручка и государственные субсидии составили 302 654 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 322 329 млн. руб.) и включали в себя выручку от услуг по распределению электроэнергии в размере 263 915 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 286 113 млн. руб.), выручку от услуг по технологическому присоединению к электросетям в размере 14 475 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 15 589 млн. руб.) и выручку от продажи электроэнергии в размере 19 466 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 16 510 млн. руб.).

8 Операционные расходы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, операционные расходы составили 278 214 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 285 614 млн. руб.) и включали в себя расходы по передаче электроэнергии в размере 106 385 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 112 786 млн. руб.), расходы на покупку электроэнергии для компенсации технологических потерь в размере 39 665 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 51 149 млн. руб.), затраты на персонал в размере 52 845 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 51 165 млн. руб.), расходы по амортизации в размере 32 136 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 26 365 млн. руб.), расходы на покупку электроэнергии для перепродажи в размере 11 815 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 9 649 млн. руб.) и расходы на резерв под обесценение дебиторской задолженности в размере 4 783 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 5 526 млн. руб.).

9 Основные средства

	Земля и здания	Сети линий электропере- дачи	Оборудова- ние для передачи электроэнер- гии	Прочее	Незавер- шенное строитель- ство	Итого
На 1 января 2011 г.	107 441	304 134	154 144	83 395	94 698	743 812
Поступления	151	567	950	1 689	35 777	39 134
Передача	2 667	6 137	4 877	2 836	(16 517)	-
Выбытия	(59)	(321)	(282)	(395)	(809)	(1 866)
На 30 июня 2011 г. (неаудировано)	110 200	310 517	159 689	87 525	113 149	781 080
Амортизация						
На 1 января 2011 г.	(14 402)	(68 270)	(30 518)	(27 381)	-	(140 571)
Начисленная амортизация	(2 750)	(11 114)	(5 237)	(6 831)	-	(25 932)
Выбытия	59	276	110	261	-	706
На 30 июня 2011 г. (неаудировано)	(17 093)	(79 108)	(35 645)	(33 951)	-	(165 797)
Остаточная стоимость						
На 1 января 2011 г.	93 039	235 864	123 626	56 014	94 698	603 241
На 30 июня 2011 г. (неаудировано)	93 107	231 409	124 044	53 574	113 149	615 283

	Земля и здания	Сети линий электропере- дачи	Оборудова- ние для передачи электро- энергии	Прочее	Незавер- шенное строитель- ство	Итого
На 1 января 2012 г.	128 469	341 991	190 279	104 255	115 220	880 214
Поступления	2 529	588	600	829	42 026	46 572
Передача	2 828	9 694	7 572	2 405	(22 499)	-
Выбытия	(453)	(346)	(97)	(482)	(508)	(1 886)
На 30 июня 2012 г. (неаудировано)	133 373	351 927	198 354	107 007	134 239	924 900
Амортизация						
На 1 января 2012 г.	(20 119)	(90 428)	(41 625)	(40 553)	-	(192 725)
Начисленная амортизация	(3 699)	(12 834)	(6 624)	(8 555)	-	(31 712)
Выбытия	73	112	42	298	-	525
На 30 июня 2012 г. (неаудировано)	(23 745)	(103 150)	(48 207)	(48 810)	-	(223 912)
Остаточная стоимость						
На 1 января 2012 г.	108 350	251 563	148 654	63 702	115 220	687 489
На 30 июня 2012 г. (неаудировано)	109 628	248 777	150 147	58 197	134 239	700 988

10 Собственный капитал

(а) Уставный капитал

Количество акций,
если не указано иное

	Обыкновенные акции		Привилегированные акции	
	30 июня 2012 г. (неаудировано)	31 декабря 2011 г.	30 июня 2012 г. (неаудировано)	31 декабря 2011 г.
Объявленные акции	47 871 694 416	42 964 067 081	2 075 149 384	2 075 149 384
Номинальная стоимость акции	1 руб.	1 руб.	1 руб.	1 руб.

(б) Дополнительная эмиссия акций

30 сентября 2011 года Советом Директоров Компании было утверждено решение об увеличении уставного капитала Компании путем размещения 5 444 391 292 штук дополнительных обыкновенных акций, номинальной стоимостью 1 рубль каждая, по открытой подписке. Цена размещения была определена в размере 3,08 рублей за акцию. Выпуск акций был зарегистрирован Федеральной службой по финансовым рынкам 10 ноября 2011 года. 16 апреля 2012 года размещение было завершено, 4 907 627 335 акций было выкуплено. Увеличение уставного капитала было зарегистрировано 28 июня 2012 года. Увеличение акционерного капитала в размере 4 908 млн. руб. и эмиссионный доход в размере 10 208 млн. руб. были признаны в составе капитала по состоянию на 30 июня 2012 года.

(в) Доля неконтролирующих собственников

Приобретение акций, выпущенных дочерними предприятиями

25 октября 2010 года на внеочередном общем собрании акционеров ОАО «Кубаньэнерго», являющегося дочерней компанией Группы, было утверждено увеличение уставного капитала путем выпуска дополнительных 31 732 913 обыкновенных акций, номинальной стоимостью 100 руб. каждая, по открытой подписке. Цена размещения составила 184,92 руб. за акцию. Выпуск акций был зарегистрирован Федеральной службой по финансовым рынкам 14 декабря 2010 года. В апреле 2011 года из данного выпуска 13 204 353 акций было приобретено Компанией, и 6 949 343 акции было приобретено третьими сторонами и существующими неконтролирующими собственниками. Общая сумма, уплаченная за акции, составила 3 727 млн. руб. Увеличение капитала в доле, принадлежащей неконтролирующим собственникам, в размере 1 285 млн. руб. было признано в составе доли неконтролирующих собственников на 30 июня 2011 года. В результате размещения акций доля Группы в ОАО «Кубаньэнерго» увеличилась с 40,63% до 45,77%.

9 марта 2011 года на внеочередном общем собрании акционеров ОАО «МРСК Сибири», являющегося дочерней компанией Группы, было утверждено увеличение уставного капитала путем выпуска дополнительных 6 605 021 036 обыкновенных акций, номинальной стоимостью 0,1 руб. каждая, по закрытой подписке. Цена размещения составила 0,32 руб. за акцию. Выпуск акций был зарегистрирован Федеральной службой по финансовым рынкам 21 апреля 2011 года. В июне 2011 года из данного выпуска всего было размещено 5 447 508 134 акций, которые были приобретены Компанией. Общая сумма, уплаченная за акции, составила 1 743 млн. руб. В результате размещения акций доля Группы в ОАО «МРСК Сибири» увеличилась с 52,88% до 55,59%.

23 ноября 2011 года на внеочередном собрании акционеров ОАО «Кубаньэнерго», являющегося дочерней компанией Группы, было утверждено увеличение уставного капитала путем выпуска дополнительных 97 478 760 обыкновенных акций, номинальной стоимостью 100 рублей каждая, по открытой подписке. Цена размещения составила 103,44 руб. за акцию. Выпуск акций был зарегистрирован Федеральной службой по финансовым рынкам 21 февраля 2012 года. В марте 2012 года из данного выпуска 44 620 505 акций было приобретено Компанией и 21 151 акций было приобретено третьими сторонами и существующими неконтролирующими собственниками. Общая сумма, уплаченная за акции, составила 4 618 млн. руб. Увеличение капитала в доле, принадлежащей неконтролирующим собственникам, в размере 2 млн. руб. было признано в составе доли неконтролирующих собственников на 30 июня 2012 года. Группа признала уменьшение в нераспределенной прибыли и увеличение в доле неконтролирующих собственников в размере 11 млн. руб. В результате размещения акций доля Группы в ОАО «Кубаньэнерго» увеличилась с 45,77% до 62,79%.

23 ноября 2011 года на внеочередном собрании акционеров ОАО «МРСК Северного Кавказа», являющегося дочерней компанией Группы, было утверждено увеличение уставного капитала путем выпуска дополнительных 44 632 214 обыкновенных акций, номинальной стоимостью 1 руб. каждая, по открытой подписке. Цена размещения составила 92,54 руб. за акцию. Выпуск акций был зарегистрирован Федеральной службой по финансовым рынкам 28 февраля 2012 года. В апреле 2012 года из данного выпуска 25 999 568 акций было приобретено Компанией и 7 665 акций было приобретено третьими сторонами и существующими неконтролирующими собственниками. Общая сумма, уплаченная за акции, составила 2 407 млн. руб. Увеличение капитала в доле, принадлежащей неконтролирующим собственникам, в размере 0,7 млн. руб. было признано в составе доли неконтролирующих собственников на 30 июня 2012 года. Группа признала увеличение в нераспределенной прибыли и уменьшение в доле неконтролирующих собственников в размере 479 млн. руб. В результате размещения акций доля Группы в ОАО «МРСК Северного Кавказа» увеличилась с 63,93% до 81,14%.

25 ноября 2011 года на внеочередном собрании акционеров ОАО «Ленэнерго», являющегося дочерней компанией Группы, было утверждено увеличение уставного капитала путем выпуска дополнительных 273 023 689 обыкновенных акций, номинальной стоимостью 1 руб. каждая, по открытой подписке. Цена размещения составила 14,56 руб. за акцию. Выпуск акций был зарегистрирован Федеральной службой по финансовым рынкам 22 февраля 2012 года. В апреле 2012 года из данного выпуска 137 362 638 акций было приобретено Компанией и 68 693 921 акций было приобретено третьими сторонами и существующими неконтролирующими собственниками. Общая сумма, уплаченная за акции, составила 2 921 млн. руб. Увеличение капитала в доле, принадлежащей неконтролирующим собственникам, в размере 920 млн. руб. было признано в составе доли неконтролирующих собственников на 30 июня 2012 года. Группа признала увеличение в нераспределенной прибыли и уменьшение в доле неконтролирующих собственников в размере 726 млн. руб. В результате размещения акций доля Группы в ОАО «Ленэнерго» увеличилась с 45,71% до 49,23%.

Приобретение доли неконтролирующих собственников в дочерних предприятиях

В феврале 2012 года ОАО «МОЭСК», являющееся дочерней компанией Группы, приобрело дополнительно 9 999 обыкновенных акций ОАО «Энергоцентр» за денежное вознаграждение в размере 51 млн. руб. Сумма превышения стоимости приобретенной доли, принадлежащей неконтролирующим собственникам, в размере 242 млн. руб. над величиной выплаченного вознаграждения была отражена как увеличение нераспределенной прибыли на 191 млн. руб. В результате данной операции доля ОАО «МОЭСК» в ОАО «Энергоцентр» увеличилась с 50% до 75% минус одна акция.

В апреле 2012 года Группой была внесена предоплата в размере 4 302 млн. руб. за 27 260 040 обыкновенных акций ОАО «Кубаньэнерго», являющегося дочерней компанией Группы, и в размере 525 млн. руб. и 67 млн. руб. за 979 267 684 обыкновенных и 158 213 911 привилегированных акций ОАО «ТРК», являющегося дочерней компанией Группы, соответственно. Сделку планируется завершить до конца 2012 года. Аванс, выданный в качестве предоплаты за акций дочерних компаний, в сумме 4 894 млн. руб. был признан в качестве резерва по покупке акций дочерних компаний непосредственно в составе капитала на 30 июня 2012 года.

В июне 2012 года доля Группы в ОАО «Севкавказэнерго», являющегося дочерней компанией Группы, увеличилась с 49,00% до 55,94% в результате приобретения дополнительных акций. Группа признала уменьшение в нераспределенной прибыли в размере 128 млн. руб. и увеличение в доле неконтролирующих собственников в размере 125 млн. руб.

(г) Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с РПБУ.

Годовое общее собрание акционеров 30 июня 2012 года приняло решение по результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2011 год не выплачивать дивиденды по обыкновенным акциям и выплатить дивиденды в размере 0,07 руб. на акцию по привилегированным акциям.

(д) Опционы на приобретение акций

9 ноября 2010 года Совет директоров Компании утвердил Программу поощрения менеджеров ОАО «Холдинг МРСК» и его дочерних обществ (далее «Опционная программа»). В марте 2011 года между паевым инвестиционным фондом, специально созданным для целей внедрения Опционной программы, и участниками Опционной программы были заключены договоры купли-продажи собственных акций Компании с отсрочкой исполнения обязательств по их передаче и оплате денежными средствами участниками Опционной программы (далее «Договор»). Согласно условиям Договоров участники Опционной программы могут реализовать свое право на приобретение акций не ранее истечения трехлетнего периода после даты вступления Договора в силу и сохраняют это право до истечения пяти лет после вступления Договора в силу. В случае прекращения трудовых отношений участника опционной программы с Группой до наступления срока исполнения Договора, кроме случаев увольнения в связи с недобросовестным исполнением трудовых обязанностей в соответствии с трудовым кодексом РФ, количество акций, которое

имеет право приобрести участник, будет зависеть от времени, прошедшего с момента заключения договора.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, были подписаны договоры на приобретение акций по средневзвешенной цене 4,14 руб. за акцию на 22 000 000 штук. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, права на приобретение 16 500 000 акций были утрачены, поскольку ряд сотрудников уволились в рамках обычных условий трудовых договоров. Таким образом на 30 июня 2012 из выделенных для этих целей 429 642 598 штук акций договоры заключены на 314 600 000 штук.

Справедливая стоимость услуг, вознаграждением за которые стали предоставляемые сотрудникам опционы, определялась на основании справедливой стоимости предоставляемых опционов. Оценка справедливой стоимости оказанных услуг была сделана с использованием модели Блэка-Шоулза. Основные исходные данные представлены ниже:

	30 июня 2012	31 декабря 2011
Цена на акции (в российских рублях)	2,69	4,47
Цена исполнения (в российских рублях)	4,14	4,14
Ожидаемая волатильность	49%	42%
Средний ожидаемый срок исполнения опциона (лет)	4	4
Безрисковая ставка процента	7%	7%
Справедливая стоимость опциона на одну акцию на дату оценки (в российских рублях)	0,91	2,00

Волатильность определялась на основании исторической волатильности котировок акций Компании на ММВБ. Безрисковая ставка процента определялась на основании доходности облигаций федерального займа с сопоставимым сроком погашения.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, расходы, признаваемые в связи с введением опционной программы, в размере 154 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 193 млн. руб.) были отражены как затраты на персонал в составе прибылей и убытков. Аналогичная сумма была отражена в составе нераспределенной прибыли в составе операций с собственниками, отраженных непосредственно в составе собственного капитала, в консолидированном промежуточном сокращенном отчете об изменениях собственного капитала.

11 Прибыль на акцию

Расчет базовой прибыли на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, был основан на прибыли, причитающейся владельцам обыкновенных акций, в размере 8 690 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 16 065 млн. руб.) и средневзвешенном количестве обыкновенных акций в 46 195 млн. штук (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 42 528 млн. штук).

В тысячах акций

Акции на 1 января

Эффект собственных акций, выкупленных у акционеров

Эффект от эмиссии акций

Средневзвешенное количество акций, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня

2012	2011
42 964	42 964
(436)	(436)
3 667	-
46 195	42 528

Прибыль за период, причитающаяся владельцам обыкновенных акций

Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении за шесть месяцев, закончившихся 30 июня (в тысячах шт.)

Прибыль на обыкновенную акцию – базовая и разводненная (в российских рублях)

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. (неаудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г. (неаудировано)
8 690	16 065
46 195	42 528
0,19	0,38

12 Кредиты и займы

В данном примечании приводятся данные о договорных условиях привлечения Группой кредитов и займов, которые учитываются по амортизированной стоимости.

	30 июня 2012 г. (неаудировано)	31 декабря 2011 г.
<i>Долгосрочные обязательства</i>		
Обеспеченные займы	20	37
Необеспеченные займы	160 331	159 630
Необеспеченные облигационные займы	7 550	4 558
Векселя	2 723	2 811
Займы, полученные от прочих связанных сторон	27	60
Обязательства по финансовой аренде	717	1 735
	171 368	168 831
<i>Краткосрочные обязательства</i>		
Краткосрочная часть необеспеченных долгосрочных займы и облигаций	14 075	12 037
Обеспеченные займы и облигации, включая краткосрочную часть долгосрочных займов и облигаций	107	6 009
Необеспеченные займы	860	3 839
Векселя	1 035	1 583
Займы, полученные от прочих связанных сторон, включая краткосрочную часть долгосрочных займов	439	316
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств по финансовой аренде	2 426	3 170
	18 942	26 954

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, Группа выпустила облигационные займы и привлекла следующие существенные банковские кредиты:

Сумма	Процентные ставки	Сроки погашения
9 356*	6,47-10,5%	2012-2017
3 089*	7,48-8,62%	2014-2016
3 000	8,50%	2017
2 931*	7,9-11%	2012-2016
2 272	11%	2013
1 000	10,22-10,52%	2013
753*	Моспрайм 3М+2,83%	2020
634*	10,05%	2019
330	7,5-13,5%	2013-2016

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, Группа погасила следующие существенные займы:

	Сумма
Облигационные займы	9 956
Векселя	419
Кредиты и займы*	12 929
Кредиты и займы	3 901

* - Кредиты и займы от организаций, связанных с государством.

13 Управление финансовыми рисками

Цели и политики Группы в отношении управления финансовыми рисками соответствуют тем, которые были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

14 Принятые на себя обязательства капитального характера

Сумма принятых обязательств капитального характера по договорам на приобретение и строительство объектов основных средств составляет по состоянию на 30 июня 2012 года 109 144 млн. руб. (по состоянию на 31 декабря 2011 года — 98 887 млн. руб.).

15 Условные обязательства

(а) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановкой деятельности, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или

окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

(б) Условные налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства, стремясь выявить случаи получения необоснованных налоговых выгод.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность.

(в) Судебные разбирательства

Группа выступает в качестве одной из сторон по ряду судебных разбирательств, возбужденных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности, и которые не отражены в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы или раскрыты в примечаниях к ней, за исключением тех, что представлены в Примечании 15 (е).

(г) Окружающая среда

Группа и ее предшественники, осуществляли деятельность в области передачи электроэнергетики в Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, а соответствующие меры по защите окружающей среды со стороны государственных органов постоянно пересматриваются. Группа периодически оценивает свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения требований существующего законодательства и регулирования гражданских споров, невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство

Группы считает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, не существует.

(д) Гарантии

Группа выдала финансовые гарантии по кредитам и займам, полученным от следующих банков арендодателями Группы.

	Сумма по договору 30 июня 2012 г. (неаудировано)	Сумма по договору 31 декабря 2011 г.
ОАО «Росбанк»	518	682
ОАО «Сбербанк»	43	73
ОАО «Банк ВТБ»	3	10
ОАО «Альфа Банк»	-	2
	564	767

(е) Прочие условные обязательства

Группа полагает, что практика Группы по реализации своих услуг в целом соответствует требованиям российского законодательства, регулирующего передачу электроэнергии. Однако, основываясь на неопределенностях законодательства в отношении арендуемого Группой имущества Федеральной Сетевой Компании («последняя миля»), существует риск, что потребители Группы опротестуют юридические основания предъявления им счетов и признания выручки за услугу по передаче электроэнергии по арендованным сетям «последней мили» и суды согласятся с позицией потребителей. Потенциальная величина данных претензий может быть существенна, но не может быть надежно оценена в связи с тем, что каждая отдельная претензия имеет индивидуальные правовые особенности и соответствующая оценка потребует различных допущений и суждений, что делает данную оценку нецелесообразной. На 30 июня 2012 года Группа выступает в качестве ответчика по искам в отношении договоров «последней мили» на общую сумму 11 242 млн. руб. (по состоянию на 31 декабря 2011 года: 11 690 млн. руб.). Руководство Группы полагает, что отток экономических выгод по результатам данных разбирательств не является высоко вероятным, и резерв в данной консолидированной финансовой отчетности не создавался.

16 Операции со связанными сторонами

(а) Отношения контроля

Государство владеет большинством голосующих акций Компании и является основной контролирующей стороной Группы.

(б) Операции с компаниями, связанными с государством

В ходе осуществления деятельности Группа совершает значительное количество операций с компаниями, находящимися под контролем государства. Выручка и затраты, возникающие

от операций с компаниями, связанными с государством, отражаются по регулируемым тарифам, где применимо.

Выручка от компаний, связанных с государством, составляет 33% от общей выручки Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 35%) включая 35% выручки от передачи электроэнергии (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 36%).

Затраты по передаче электроэнергии по компаниям, связанным с государством, составляют 55% от общих затрат по передаче электроэнергии за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 56%).

Существенные займы, полученные от компаний, связанных с государством, раскрыты в Примечании 12.

(в) Политика ценообразования

Сделки со связанными сторонами по передаче электроэнергии осуществляются по тарифам, устанавливаемым государством.

(г) Выплаты вознаграждения руководству

Группа определяет членов Советов Директоров, Правлений и высших менеджеров Компании и всех ее дочерних обществ как ключевых руководящих сотрудников.

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат им вознаграждения в форме заработной платы и премий.

Общая сумма вознаграждения ключевым руководящим сотрудникам за отчетный период, включенная в расходы на персонал, составила:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. (неаудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г. (неаудировано)
Заработная плата и бонусы	1 902	809

17 События после отчетного периода

10 июля 2012 года подписан Договор между ОАО «Холдинг МРСК» и Открытое акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (далее – ОАО «ФСК ЕЭС» или «Федеральная сетевая компания») о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ОАО «Холдинг МРСК» Федеральной сетевой компании.

Согласно договору, ОАО «ФСК ЕЭС», как Управляющая организация, осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа ОАО «Холдинг МРСК».

30 июня 2012 года Договор был одобрен Советом директоров ОАО «Холдинг МРСК», 9 июля 2012 года Советом директоров ОАО «ФСК ЕЭС».